Le Chrétien n'est pas sur la terre pour son plaisir, il n'est point en ce monde pour y chercher sa joie (286). Sa grande obligation est d'y mener une vie toujours crucifiée (287), et d'imiter le Fils de Dieu, qui, ayant voulu être le modèle de notre vie en sa mort, nous a donné l'esprit même de sa mort par le baptême, afin qu'étant environnés de mortification en notre corps, nous puissions être crucifiés en esprit dans tous nos membres : *Semper mortificationem Domini in corpore nostro circumferentes.* (II Cor. iv, 10.)

Ce premier point de la vie chrétienne est le premier fondement nécessaire pour aspirer à la haute dignité de la cléricature. Car le clerc fait profession publique de se séparer de tout, de renoncer à tout, de mourir à tout en esprit, et de prendre Dieu seul pour tout son héritage (288) : *Dominus pars hereditatis meæ et calicis mei.* Mon Dieu, dit-il,

(276) *Quemlibet ecclesiasticum gradum non nisi sancti atque perfecti, et apostolorum imitatores, et irreprehensibiles, absque magno sacrilegii crimine, suscipiunt.* (GILDAS, in *Ordin. ecclesiast.*)

(277-278) *Viros probatos oportere deligi, non probandos.* (S. BERN., lib. iv *De consid.*, c. 4.)

(279) *Tincti in mortem et resurrectionem Christi, utrumque gestare debemus in corde et in corpore.* (NACLANT., episc. Clug., in c. viii *Rom.*)

(280) *Primum officium inhabitantis spiritus Christi, est mortificatio carnis : non modo quia, cum recipitur in baptismo, recipitur ut confert vim mortis Christi, et profiteri facit nos carne morituros peccato; sed etiam quia, cum retinetur, urget stimulatque ad jugem mortificationem ejus, nunquam non suggerens inculcansve : Qui Christi sunt, carnem crucifigunt cum vitiis et concupiscentiis.* (NACLANT., *ibid.*)

(281) *Si per spiritum mortificaveritis facta carnis, vivetis vita gratiæ in presenti, et vita gloriæ in futuro.* (D. THOM., in *Rom.* 1.)

(282) *Hoc opus vestrum in hac vita, actiones carnis spiritu mortificare, quotidie affligere, minuire, interimere.* (S. AUG., *De verb. apost.*, serm. 15.)

(283) *Oportet baptismum in morte Domini figurari morti ejus, hoc est, mortificari peccato, sibi ipsi et mundo, ut secundum incarnationem vivens, et corde, et sermone, et operibus, sicut cera sculpturæ, ita doctrinæ Domini Jesu impressus adformatusque sit.* (S. BASIL., lib. i *De baptismo*, c. 2.)

(284) *Quæ utiliora sunt, et ad necessitatem solum parata eatenus sumamus, quoad necessitati factum sit satis, etc. Et ab his quæ voluptuaria sunt, penitus nos abstinemus.* (S. BASIL., *Reg. fus.*, 18.)

(285) *Pulchre omnia comprehendit (Apostolus) et sedere, et ambulare, et disserere, et misereri, et docere, ut omnium sit scopus, Dei gloria.* (THEOD., in I Cor. x, 31.)

(286) *Non ad hoc sumus Christiani, ut terrenam felicitatem petamus... Ad aliam felicitatem nati nos sumus.* (S. AUGUST., in *psal. LXII.*)

(287) *Vita Christiani, si secundum Evangelium vivat, crux est et martyrium.* (S. AUG., serm. 32 *De sanctis.*)

Est professio crucis Christi. (S. GREG. NAZ., iamb. 15.)

(288) *Qui in clerum alleguntur, rem profitentur*

en entrant dans ce saint état, vous êtes ma part et ma portion; mon Dieu, vous êtes mon héritage; mon Dieu, vous êtes le tout de mon cœur et de mon âme. C'est vous que j'aime uniquement; c'est après vous, ô mon tout, que je soupire (289); c'est vous que je veux rechercher de toute l'étendue de mon âme, de toutes les forces de mon esprit, et de toute l'affection de mon cœur. Vous êtes tout ce que j'aime; vous comprenez en vous tout ce qui se peut aimer et désirer. Vous êtes, ô mon Dieu, tout mon trésor et toutes mes richesses; vous êtes mon cher héritage (290); vous êtes tout mon plaisir, tout mon bonheur et toute ma louange: *Apud te laus mea, Deus*; en un mot, vous m'êtes toutes choses, *Deus meus et omnia*.

Or quand est-ce que l'âme est en état de faire à Dieu cette sainte profession de ne vouloir que lui? Quand est-ce qu'elle peut protester en vérité qu'elle n'a plus d'autre objet de ses désirs et de ses amours (291)? C'est quand elle est séparée de tout le monde; c'est quand elle est morte à toutes les choses qui ne sont pas Dieu même, et qu'elle est détachée de tout ce qui n'est pas le Dieu du cœur (292); c'est en un mot quand elle est tellement dénuée de tous ses appétits imparfaits et désirs sensuels, même de ceux qui la pourraient porter à Dieu pour le goûter sensiblement, et pour jouir de ses dons et de ses grâces sensibles, qu'elle ne désire et ne recherche plus que cet adorable Tout, (293) en qui elle veut uniquement se complaire, comme en celui qui seul peut faire tous ses plaisirs et sa parfaite béatitude (294).

Car Dieu voyant une âme ainsi morte à tout, et qui ne désire plus que lui seul, qui ne recherche que lui, qui ne soupire qu'après lui, sans vouloir goûter aucune autre consolation sur la terre (295), ne manque jamais de se donner à elle et de s'y manifester, mais d'une manière si admirable et

si sainte, qu'il lui fait dire; *Dominus meus, et Deus meus*: « Mon Seigneur et mon Dieu; » *Deus cordis mei, et pars mea, Deus, in æternum*: Mon Dieu, vous êtes tous mes souhaits, vous êtes tous mes désirs, vous êtes toutes les prétentions de mon cœur (296).

Il ne faut donc pas que l'âme prétende à ces grâces, ni s'attende d'arriver à cet état qu'après de longs désirs et après de grandes mortifications, puisque c'est par la mort que les Chrétiens arrivent à la vie (297), et qu'il n'y a que ceux qui sont crucifiés avec Jésus-Christ, qui ressuscitent avec lui, et qui participent aux avantages de sa nouvelle vie, laquelle fait la seconde partie de nos obligations.

Vous êtes ensevelis dans sa mort par le baptême, dit saint Paul: c'est-à-dire que, de même que Jésus-Christ dans le tombeau était enseveli et mort à toutes les choses de ce monde, les Chrétiens reçoivent dans le baptême un esprit qui environne le leur, qui les met dans l'obligation de mourir à toutes les choses de la terre (298), afin que, comme Jésus ressuscité ost revêtu et tout pénétré de la gloire de son Père, ils entrent à son exemple dans une nouveauté de vie: *Consepulti sumus cum Christo per baptismum in mortem, ut, quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus*. (Rom. vi, 4.)

Comme par le baptême extérieur on est enseveli dans l'eau, et séparé de l'usage de toute créature; ce qui fut figuré par le passage des enfants d'Israël dans la mer Rouge, où ils semblaient être morts à tout le monde (299): ainsi il faut que l'âme soit premièrement abîmée dans l'esprit de Jésus-Christ qui l'environne, et qui intérieurement la dégoûte de tous les biens de la terre, afin qu'ensuite il lui fasse voir et savourer les choses divines et célestes, qui sont d'un goût mille fois plus agréable que tous les sentiments du monde (300). Car, comme dit

minime ridiculam, nempe se particulariter in sortem Domini ascitos, quibus post hæc omnia sordeant, ac solus Dominus sors et pars hæreditatis futurus sit. (*Conc. Colon.*, an. 1558, cap. 27.)

(289) Jam ex hoc nunc omnia desideria mea incalescite, et effuite in Dominum Jesum. Currite, satis hactenus tardastis. Properate quo pergitis: Quærite quem quæritis, etc. (S. ANSELM., *Medit.*, lib. x.)

(290) Omnia habemus in Christo, et omnia Christus est nobis. (S. AMBR., lib. iii *De virgin.*, c. 17.)

Christus omnia, ut qui omnia propter Christum dimiserit, unum inveniat pro omnibus, et possit libere proclamare: Pars mea Dominus. (S. HIERON., *epist.* 26.)

(291) Quam rarus in terris qui potest dicere: Portio mea Dominus: quam alienus a vitiis, quam segregatus ab omni labe peccati, qui nihil habeat commune cum sæculo, nihil mundi hujus vindicet sibi. (S. AMBR., *in psal.* cxviii, octon. 8.)